PARECER  CONJUNTO  DAS  COMISSÕES  DE  CONSTITUIÇÃO,  JUSTIÇA,
REDAÇÃO E  CIDADANIA  E  FINANÇAS,  ORÇAMENTO  E  INSTITUCIONAL  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA.

I - RELATÓRIO

A Mesa Diretora desta Casa Legislava, no uso de suas atribuições legais,
encaminha à Câmara para apreciação, Projeto de Lei nº 23/2024, que “Altera o Art. 6º da Lei
nº 2.336/2013, que estrutura a Unidade Central de Controle Interno do Poder Legislativo e
dá outras providências”.

Junto ao Projeto de Lei, veio a Mensagem, que foi devidamente protocolada na
Secretaria da Casa. Lido em Plenário, foram distribuídas cópias aos Vereadores para estudo e
em seguida veio às Comissões competentes para exame e parecer. É o Relatório.

II - DESENVOLVIMENTO

O projeto de lei em análise, oriundo da Mesa da Casa, pretende alterar o Art.
6º  da  Lei  nº  2.336/2013,  que  estrutura  a  Unidade  Central  de  Controle  Interno  do  Poder
Legislativo.

A  proposição  tem por  finalidade  dotar  de  total  independência  o  órgão  do
Controle Interno do Poder Legislativo.

A proposição encontra  amparo no artigo 35,  inciso III  da Lei  Orgânica do
Município que prescreve:

“Art. 35. É da competência exclusiva da Câmara Municipal:

III - dispor sobre sua organização, funcionamento, polícia, criação, trans-
formação ou extinção dos cargos, empregos e funções de seus serviços e fi-
xação da respectiva remuneração, observados os parâmetros legais”.

Portanto, matéria legal e constitucional.

III - CONCLUSÃO

A matéria é de grande importância para o bom andamento dos trabalhos da
Câmara Municipal.

Em face a isso o Relator emite o seguinte parecer:

IV - PARECER DO RELATOR
Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 36003000330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

“Em face à legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei nº 23/2024,
bem como, sua importância para a Câmara Municipal, opinamos por sua aprovação.”

Sala das Comissões Permanentes, 28 de fevereiro de 2024.

JOSÉ ROQUE DE OLIVEIRA
Relator

      ARLETE MARIA CORBELARI MOSCHEN

                RENATO ALVES FERREIRA

                       TIAGO DOS SANTOS

             EDILSON CARLOS GONÇALVES

                         LEONARDO GEIK

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 36003000330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 36003000330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 36003000330034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renato Alves Ferreira em 28/02/2024 14:14

Checksum: A9FB552DF2E1D914518EDEB1F6CEB5A8B9C5F3DC803212ACE5E38879F1BEDC1A

Assinado eletronicamente por Jose Roque de Oliveira em 28/02/2024 14:48

Checksum: 2CECA2900DCEE401F8338B45CCF15D0C90A3016D0FB377CAC4A7407EDB5F1269

Assinado eletronicamente por ARLETE MARIA CORBELARI MOSCHEN em 28/02/2024 14:48

Checksum: DCCB781067C3CE077F6BDA45F438DA4504C926BF61D5DA41AC139CE270DFDE80

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 28/02/2024 15:46

Checksum: F57109F6A3273FDA15EA914C2FA0C58AFC04DD7655AAFCA4CCC04DA8990D3CD1

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 29/02/2024 16:33

Checksum: D4B83D7D9BC34243F5FA5E21215D21EFBBE2374F2CD359CDB5F519A331D8664A

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 01/03/2024 09:47

Checksum: 8FD3F34163923FAA28699938840E16AB75E95B0A21A10F106A0864FAC6185624